Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa.

Số điện thoại: (0251) 822501 – Fax: (0251) 823854 - 824934

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai.

Tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên thế giới: Theo

báo cáo của Tổ chức Thú y thế giới (OIE/WOAH) và Tổ chức Nông nghiệp và

Lương thực của Liên Hợp Quốc (FAO), Cơ quan An toàn thực phẩm Châu Âu

(ADIS), Cơ quan Thú y và Thực vật Vương quốc Anh (APHA), Cơ quan Kiểm

dịch Động vật và Thực vật thuộc Bộ Nông nghiệp Mỹ (APHIS), Cơ quan Thanh

tra thực phẩm Canada (CFIA), Cục phát triển Chăn nuôi Thái lan (DLD), từ

tháng 01 năm 2022 đến tháng 7 năm 2024, Dịch tả lợn Châu Phi đã ghi nhận tại

57 quốc gia, vùng lãnh thổ ở 05 khu vực khác nhau trên thế giới, gây bệnh cho

509.237 con lợn nuôi và 20.769 con lợn rừng, làm chết và buộc tiêu hủy

1.437.639 con lợn. Từ đầu năm đến nay, bệnh DTLCP đã tái bùng phát và lây

lan ở nhiều quốc gia, vùng lãnh thổ, tập trung nhiều nhất là ở Châu Âu, tiếp theo

là Châu Á và Châu Phi.

Tình hình dịch bệnh trong nước: Theo số liệu báo cáo của các cơ quan

quản lý chuyên ngành Thú y địa phương, từ đầu năm đến ngày 29/10/2024, cả

nước đã xảy ra 1.445 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 48 tỉnh, thành phố với

tổng số lợn tiêu hủy là 80.833 con.

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, từ đầu năm 2024 đến nay đã phát hiện 07 ổ dịch bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi tại 05 huyện: Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch, Định

Quán, tiêu hủy 167 con lợn bệnh, chết, với tổng trọng lượng tiêu hủy 5.917 kg.

Trước nguy cơ dịch bệnh tiếp tục gia tăng mạnh trong thời gian tới. Để

triển khai chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Văn bản số

3261/VPCP-NN ngày 15/8/2024 về việc diễn biến phức tạp của tình hình Dịch

tả lợn Châu Phi trên thế giới, biện pháp ứng phó của một số nước và kiến nghị

đối với Việt Nam và sau khi xem xét nội dung kiến nghị của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 5298/TTr-SNN ngày 31/10/2024; Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương thực hiện một số nội dung chính

như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai

Đồng Nai, ngày        tháng  12  năm 2024

2

1. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa

a) Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức

xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy

lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết, chủ động triển khai thực hiện các chính

sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của

pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường

hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô

nhiễm môi trường.

b) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm ngặt công tác phòng, chống dịch

bệnh, nhất là tại những nơi đang có dịch hoặc có nguy cơ xuất hiện dịch, xây

dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

c) Xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch

bệnh.

d) Tăng cường kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép

tiêu thụ trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

pháp luật.

đ) Rà soát, thống kê cụ thể, chính xác tổng đàn lợn và số lượng đàn lợn thịt

đã được tiêm vắc xin phòng bệnh DTLCP; tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu

rộng bằng nhiều hình thức về tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ

dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin

DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát

trùng khu vực chuồng nuôi, khu vực xung quanh có nguy cơ cao và xây dựng cơ

sở an toàn dịch bệnh.

e) Xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu chủ quan, lơ là trong

lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra bùng phát dịch trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Tăng cường phối hợp với các địa phương kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo

công tác phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh DTLCP nhất là tại

các nơi đang có dịch hoặc nguy cơ xuất hiện dịch bệnh; xây dựng các chuỗi,

vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

b) Chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của

UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh DTLCP tại Kế hoạch số 4153/KH-

UBND ngày 20/4/2021 và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 23/02/2024 ; chuẩn

bị đầy đủ vật tư, hóa chất cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh; chủ

động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và

chỉ đạo xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng;

thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu

dịch bệnh trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS); tổ chức

thực hiện nghiêm túc việc kiểm dịch tại gốc; hướng dẫn người chăn nuôi, thú y

cơ sở thường xuyên theo dõi đàn lợn, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học

3

trong chăn nuôi; đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh; khi có hướng

dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sử dụng vắc xin DTLCP

trong công tác phòng, chống dịch bệnh, kịp thời kiến nghị UBND tỉnh triển khai;

thành lập các Đoàn công tác tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng,

chống dịch bệnh DTLCP nhất là tại những địa phương đang có dịch hoặc có nguy

cơ xuất hiện dịch.

3. Đề nghị Cục Quản lý thị trường: Phối hợp với lực lượng thú y, công

an, thanh tra giao thông tăng cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử

lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm

ngăn chặn bệnh DTLCP và các dịch bệnh động vật khác.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai

Đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP

và các dịch bệnh động vật khác để người dân không hoang mang, chủ động áp

dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện, trong

quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo và đề xuất Chủ

tịch UBND tỉnh (đồng gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, đề

xuất) chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, KTN.
(Khoa/trienkhaidtlcp/11.12-797)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Phi

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-12-11T14:33:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Phi<phivv-ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:35:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:35:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:35:17+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!